
1 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称： 始兴县智慧粮食储备库张九龄宰相粉加工项目 

建设单位（盖章）：   广东汇辰农业开发有限公司       

编制日期：           2023 年 12 月                   

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





1 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
目具有可类比性故。参考取该项目 BOD5 处理前浓度最大值 275mg/L、SS 处理

前浓度最大值为 306mg/L，BOD5 处理后浓度最大值 143mg/L、SS 处理后浓度最

大值为 113mg/L，经核算 BOD5 处理效率为 58.9%，SS 处理效率为 60.1%。 

本项目产生的生产废水经一体化污水处理设备（混凝沉淀+A/O）处理，项

目所在地周边市政管网已完善，项目废水经处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经污水管网送太平镇污水处理厂处理。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1431 米、面制品制

造行业系数手册”-米粉生产废水末端治理技术“物理处理法+活性污泥法”的效率



43 

 

为：CODCr90%、氨氮 58.8%、总氮 93%、总磷 91%。本项目生产废水产排情况

见表 4-7。 
表 4-7 本项目生产废水的产生及排放情况 

污染源 指标 CODCr BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 

生产废水
16093.49t

/a 

产生浓度（mg/L） 2344.550 275 5.654 306 18.020 33.616 

产生量（t/a） 37.732 4.426 0.091 4.925 0.290 0.541 

排放浓度（mg/L） 234.455 113.025 2.330 122.094 1.261 3.025 

排放量（t/a） 3.773 1.819 0.037 1.965 0.020 0.049 

处理设施 一体化污水处理设备（混凝沉淀+A/O） 

处理效率（%） 90 58.9 58.8 60.1 93 91 

广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二

时段三级标准 

500 300 --- 400 --- --- 

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生

活

污

水 

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-N 

太平

镇污

水处

理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

1 
化粪

池 
厌氧发酵 

DW0

01 
是 

一般

排放

口 

2 

生

产

废

水 

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-

N、总

磷、总

氮 

太平

镇污

水处

理厂 

2 

一 体

化 污

水 处

理 设

备 

混凝沉淀
+A/O 

DW0

02 
是 

一般

排放

口 

表 4-9 废水间接排放口基本情况 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地

理坐标/° 
废水

排放

量/

（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

X Y 名称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 
DW

001 

114.

026

983

° 

24.

949

483

° 

0.04 

太平

镇污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

8:00~ 

17:00 

太平

镇污

水处

理厂 

COD

Cr 
40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-

N 
5 

2 
DW

002 

114.

026

984

° 

24.

949

482

° 

1.609 

太平

镇污

水处

8:00~ 

17:00 

太平

镇污

水处

COD

Cr 
40 

NH3-

N 
5 



44 

 

理厂 理厂 总氮 15 

总磷 0.5 

BOD5 10 

SS 10 

表 4-10 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 污染物 
浓度限值/

（m/L） 

1 
DW00

1 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

广东省地方标准《水污

染 物 排 放 限 值 》

(DB44/26-2001) 第 二 时

段 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 --- 

2 
DW00

2 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

广东省地方标准《水污

染 物 排 放 限 值 》

(DB44/26-2001) 第 二 时

段三级标准限值 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 --- 

总氮 --- 

总磷 --- 

表 4-11 本项目废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 

DW001 

CODcr 240 0.00032 0.096 

2 BOD5 132 0.00018 0.053 

3 SS 80 0.00011 0.032 

4 NH3-N 22.5 0.00003 0.009 

1 

DW002 

CODcr 234.455 0.01258 3.773 

2 NH3-N 2.330 0.00012 0.037 

3 总氮 1.261 0.00007 0.020 

4 总磷 3.025 0.00016 0.049 

5 BOD5 113.025 0.00606 1.819 

6 SS 122.094 0.00655 1.965 

全厂排放口合计 

CODcr 3.869 

BOD5 1.872 

SS 1.997 

NH3-N 0.046 

总氮 0.020 

总磷 0.049 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A.2，本项目废水主要为生活污水、



45 

 

生产废水，生活污水可行技术有预处理——格栅、沉淀、调节，生化处理——活

性污泥法；改性活性污泥法，除磷处理——化学除磷；生物除磷；生物与化学组

合除磷，生产废水可行技术有预处理——粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混

凝沉淀；气浮，生化处理——升流式厌氧污泥床；内循环厌氧反应器或水解酸化

技术；厌氧滤池；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序

批式活性污泥法；缺氧/好氧活性污泥法；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法；膜生物反

应器法，除磷处理——化学除磷；生物除磷；生物与化学组合除磷等，本项目生

活污水三级化粪池采取的处理工艺为厌氧发酵，本项目一体化污水处理设备采

取的处理工艺为混凝沉淀+A/O，故本项目生活污水及生产废水采取的处理设施

均属于可行技术。 

（1）项目外排废水纳入污水处理系统可行性分析 

太平镇污水处理厂建设于广东省韶关市始兴县太平镇江口村国道 323 与墨

江交汇处东北侧，项目总投资 15458.65 万元，污水处理厂总规模为 10000t/d，并

建设配套污水收集管道总长度约 8.825km，现污水处理厂已建成，且周边污水收

集管道已铺设完成。服务范围：始兴县太平镇、城南镇、沈所镇污水。项目工程

采用“粗格栅提升泵站+细格栅旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+高密度沉淀池

+纤维转盘滤布滤池+紫外消毒剂巴氏计量槽”工艺流程，污水处理达标后排入墨

江。 

本项目生活污水、生产废水水质较为简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、总氮等，项目生活污水和生产废水经化粪池、一体化污水处

理设备处理后，可达到太平镇污水处理厂的接管标准。本项目排放的污水排放量

为 16493.49t/a，太平镇污水处理厂尾水排放标准执行广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单的一级 A 标准中的较严值：即是化学需氧量

排放浓度为≤40mg/L、氨氮排放浓度为≤5mg/L，即本项目污水经太平镇污水处

理厂处理后 CODCr 排放量为 0.660t/a，NH3-N 排放量为 0.082t/a。 

根据《全国排污许可管理信息平台 公开端》许可信息公开中始兴县太平镇

污水处理厂 2022 年年报，太平镇污水处理厂 CODCr 许可排放量为 146 吨，太平

镇污水处理厂氨氮许可排放量为 18.25 吨，2022 年度 CODCr实际排放量为 32.136



46 

 

吨，氨氮实际排放量为 0.559 吨，即太平镇污水处理厂 CODCr 余量为 113.864 吨，

氨氮余量为 17.691 吨，项目 CODCr 排放量占太平镇污水处理厂 CODCr 余量的

0.58%，项目氨氮排放量占太平镇污水处理厂氨氮余量的 0.47%，对太平镇污水

处理厂处理负荷的冲击很小，不会使太平镇污水处理厂超负荷运行，且太平镇污

水处理厂尾水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单的一级 A 标准中的较严值，其中涵盖本项目排放的特征水污染物（CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷）。 

综上，本项目在太平镇污水处理厂的集水范围内，且本项目已接驳市政污水

管网，该处理厂有能力接纳本项目产生的污水，项目废水接入不会对太平镇污水

处理厂的正常运行产生冲击。因此，本项目生活污水、生产废水依托太平镇污水

处理厂处理具有环境可行性。 

3、监测要求 

本项目属于 C1431 米、面制品制造、G5959 其他农产品仓储，根据《固定污

染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），C1431 米、面制品制造行业类别为

简化管理，G5959 其他农产品仓储行业类别无需申领国家排污证，故本项目申领

简化管理国家排污证。 

项目生产废水排放口及生活污水排放口均为一般排放口，根据《排污单位自

行监测技术指南  食品制造》（HJ1084-2020），本项目污染源监测计划见下表。 

表 4-12 废水监测计划 

序号 排放口编号 监测因子 监测频次 

1 生产废水排放口 
CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

总磷、总氮 
每半年一次，全年共 2 次 

2 生活污水排放口 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 
生活污水间接排放，无需

监测 

4、水环境影响分析结论 

本项目附近水体为沈所水、墨江，根据《韶关市生态环境状况公报（2022 年）》

（三）水环境质量，2022 年全市河流水质监测在北江、武江、浈江、南水河、墨

江、锦江、马坝河、滃江、新丰江、横石水共设 28 个市控以上手工监测断面水

质优良率为 100%，与 2021 年持平，其中Ⅰ类比例为 3.57%、Ⅱ类比例为 89.3%、

Ⅲ类比例为 7.14%。因此本项目所在区域为达标区，本项目所在区域水环境质量

现状良好。 



47 

 

本项目运营期废水为生活污水、生产废水，生活污水经化粪池处理后排入污

水管网，生产废水经一体化污水处理设备（混凝沉淀+A/O）处理后排入污水管

网，经处理后的生活污水、生产废水排放能达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限值要求。 

综上所述，项目生产过程产生的废水经治理装置处理后，排放浓度均可达到

相应浓度排放限值要求。本项目的废水污染物控制和水环境影响减缓措施具有

有效性，项目排放的废气对区域环境质量影响可接受。项目建成后落实废水污染

源的污染防治措施，项目对周围的环境影响较小。 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目的主要噪声源为磨浆机、挤丝机、切丝机、滚筒机、搅拌机等设备产

生的噪声，噪声声级范围在 75~80dB(A)之间。本项目车间墙体主要为单层砖墙，

参考《环境噪声控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中的资料，1/2 砖墙双面

粉刷的墙体，实测的隔声量为 45dB(A)，考虑到本项目生产厂房大门除进出外关

闭，部分窗户敞开等对隔声的负面影响，实际隔声量本评价保守估计按 30dB(A)

进行计算。项目噪声源列表如 4-13 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



48 

 

表4-13本项目噪声源情况 

建筑

物名

称 

序

号 
声源名称 

声功

率级
/dB

（A

） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A） 

运行时

段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

X Y Z 
东边

界 

南边

界 

西边

界 

北边

界 
东边界 

南边

界 
西边界 北边界 

厂房

一 1

层 

1 1#磨浆机 80 

减

振

隔

声 

0 10 1 27.5 24.8 27.5 4.8 60.8 60.8 60.8 61.9 

8~12

时，
14~18

时运行 

36 

2 2#磨浆机 80 7 10 1 20.5 24.8 20.5 4.8 60.8  60.8  60.8  61.9  

3 1#挤丝机 75 10 0 1 17.5 14.8 17.5 14.8 55.8  55.9  55.8  55.9  

4 2#挤丝机 75 10 -5 1 17.5 9.8 17.5 19.8 55.8  56.0  55.8  55.8  